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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se pomocí metody orální historie, archivního výzkumu i

dostupných literárních zdrojů pokouší nastínit vznik a vývoj Muzea loutkářských kultur

v Chrudimi, založeného roku 1972. Pozornost je zaměřena na okolnosti etablování této

paměťové instituce s mezinárodními ambicemi, utváření jejího sbírkového fondu,

charakteristiku odborných činností a opomenuta není ani každodennost jejích

zaměstnanců v období tzv. normalizace. Práce dále sleduje i proměny, které zmíněné

oblasti zaznamenaly v souvislosti s pádem minulého režimu v nových politických,

ekonomických i společenských podmínkách a to přibližně do první poloviny 90. let.
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Abstract

The diploma thesis attempts to outline the origins and development of the Chrudim

Puppetry Museum, founded in 1972, using the method of oral history, archival research

and available literary sources. Attention is focused on the circumstances of the

establishment of this memory institution with international ambitions, the formation of

its collection, the characteristics of its professional activities and the everyday life of its

employees during the period of the so-called normalisation. However, the work also

traces the transformation that the above-mentioned areas went through in the context

of the fall of the previous regime in the new political, economic and social conditions

until approximately the first half of the 1990s.
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ÚVOD

Představení muzea

Muzeum loutkářských kultur v Chrudimi vzniklo jako krajské kulturní zařízení tehdejšího

Východočeského krajského národního výboru. Veřejnosti se poprvé otevřelo dne 2. 7.

1972, tedy více než 40 let od prvního konkrétního návrhu zřídit v Praze mezinárodní

loutkářské muzeum pod patronací divadelní organizace UNIMA.1 Díky shodě okolností,

zahrnující město nakloněné loutkářům a také nabídku vhodných prostor, muzeum

nakonec vzniklo v Chrudimi a dodnes se jedná o jedinou specializovanou muzejní

instituci na našem území, která se věnovala a věnuje dějinám českého i zahraničního

loutkového divadla. Ve sbírce se tak nachází více než 51 000 inventárních čísel

sbírkových předmětů zahrnující loutky, scénické návrhy a makety, kulisy, výtvarná díla s

loutkářskou tematikou, plakáty a programy, fotografie, zvukové záznamy a

videozáznamy, tiskoviny, rukopisy a další archiválie. Základem sbírkového fondu se stala

soukromá sbírka PhDr. Jana Malíka a zároveň částečně dary některých národních center

UNIMA. Muzeum sídlí v památkově chráněném renesančním Mydlářovském domě a

v dalších historických budovách v centru Chrudimi. V současnosti je příspěvkovou

organizací Ministerstva kultury České republiky.

Motivace a pozice autora

Přiznávám, že způsob strohého představení muzea v předchozí části jsem zvolil

záměrně. Jedná se o ukázku stylu a jazyka, jakým byla vystavěna většina publikovaných

textů, před i po roce 1989, o činnosti i historii této instituce, které jsem již více než 5 let

součástí. Další z textů byly naopak napsány až pohádkově. Jaké jiné přirovnání také

použít, když k představení skutečností promlouvají např. tři sudičky.2 Tak či tak je

považuji za nedostačující, neinvenční a neustále se opakující. V tomto smyslu jsem začal

pociťovat vůči muzeu jakýsi dluh, a to především ve chvíli, kdy mi byl svěřen úkol

1 Union Internationale de la Marionnette představuje první divadelní mezinárodní organizaci na světě.
Byla založena 20. 5. 1929 v Praze. Dnes sdružuje loutkáře z více než 100 zemí světa.
2 Více viz v kapitole Literatura.
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připravit publikaci o historii muzea a jeho sbírky k 50. výročí existence, které oslaví

v červenci roku 2022. Spojení tématu zmíněné publikace i závěrečné studentské práce

mi tak přišlo jako naprosto smysluplný i pragmatický krok.

Snad i z výše naznačeného může být patrná jakási snaha o demytizaci idylického až

pohádkového „příběhu o normalizačním muzeu“. Ve chvíli, když jsem si sám přiznal i

tento motiv, bylo nutné začít uvažovat o vlastní pozici „badatele-insidera“ a souvisejících

otázkách subjektivity a objektivity, které mne provázely po celou dobu výzkumu. Nutno

dodat, že z počátku jsem tento fakt vnímal jako ryze pozitivní. Měl jsem přece

neomezený přístup k pramenům ve sbírce muzea a především mimo ni. Domnívám se,

že nezpracované fondy by byly pro „badatele zvenčí“ pravděpodobně nepřístupné,

podobně jako většina dokumentů v rámci archivní sítě ČR. O co snazší však byl

zainteresovaný přístup k pramenům, o to náročnější pak samotný nezainteresovaný

výzkumný proces. Pominu-li fakt, že již při studiu archiválií byla nutná dvojí až trojí

selekce, tedy pro diplomovou práci – pro publikaci – pro obojí, narážel jsem především

na otázku objektivního a odosobněného přístupu. Už jen proto, abych sám sebe

neobvinil z předpojatosti, a to jak ve smyslu vykreslení muzea v co nejlepším světle, tak

i ve smyslu přílišné kritiky. Jsem však přesvědčen o tom, že vytvoření jakéhosi

„analytického mentálního příkopu“, při kterém není možné vylézt ani na jeden okraj, je

nemožné, zvláště pak, když jsem v poměrně úzkém vztahu se zkoumaným jevem –

institucí. Naopak se domnívám, že přiznání si vlastní subjektivity a zainteresovanosti,

kterou však bylo nutné mít neustále na zřeteli, se ukázalo v důsledku jako prospěšné při

porozumění některým skutečnostem, samotné analýze i interpretaci pramenů.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1. Paměť paměťové instituce

Slovní hříčka, která však v sobě skrývá a naznačuje některé zásadní otázky

k problematice historie konkrétního muzea, na kterou nelze nahlížet pouze jako na

strohé faktické dějiny instituce, ať již na poli samotné historiografie, či historické

muzeologie.3 Na to je muzeum dle mého názoru příliš specifické, a to především vlastním

vztahem k paměti. Jakou tedy pamětí, případně jakými druhy paměti, disponuje? Je snad

paměť smyslem muzea? Může muzeum usilovat o vlastní paměť? Mělo by ji předat a

v neposlední řadě může vůbec někoho zajímat? Než bude možné se vyjádřit k

předloženým otázkám, je zapotřebí alespoň stručné teoretické nastínění základních

pojmů a teoretických rámců fenoménu paměti4. Uvažujeme-li o paměti v souvislosti s

muzeem, většinu pravděpodobně napadne, že muzeum může být ve vztahu k paměti

v prvé řadě jejím uchovatelem. Z klasických definic přeci vyplývá, že tento typ paměťové

instituce sbírá, opatruje a snaží se i zpřístupňovat hmotné doklady přírodního a

kulturního dědictví.5

Jako součást onoho dědictví, jinými slovy uchovávané paměti, pak lze označit

kolektivní paměť. Termín, který do humanitních věd vnesl francouzský sociolog Maurice

Halbwachs, upozorňuje na důležitou skutečnost. Totiž, že jedinec se svou individuální

pamětí je sice nositelem paměti, avšak vnímání minulých prožitků nevychází pouze z

jeho vnitřních procesů. Vzpomínání a vnímání minulosti je dáno na základě kolektivní

paměti, tedy skrze informace předané společností, a paměť se tak v tomto pojetí tvoří

až na základě procesu socializace.6 Kolektivní pamětí se zabývali a dále tento koncept

rozvíjeli mnozí další, mezi nimi např. i německý egyptolog Jan Assmann se svou teorií

kulturní paměti, která pak souvisí s tzv. fixními body minulosti, tj. vzpomínáním na

3 KIRSCH, Otakar. Dějiny lidského myšlení vs. dějiny institucí? Několik poznámek k problematice
historické muzeologie. Museologica Brunensia. Brno: Masarykova univerzita, 2, 2013, č. 1, s. 8–14, s. 9.
4 Paměť je předmětem zájmu celé řady vědních oborů – od biologie, neurofyziologie a psychiatrie přes
psychologii, kulturní antropologii až po filozofii, sociologii a historii. O paměti se tak čím dál častěji
hovoří jako o novém paradigmatu humanitních věd.
5 ŽALMAN, Jiří. Má hlava je muzeum, aneb, Dupání lehkou nohou v muzeologii. Praha: Asociace muzeí a
galerií České republiky, 2004, s. 13.
6 HALBWACHS, Maurice, NAMER, Gérard a Marie JAISSON, ed. Kolektivní paměť. Praha: Sociologické
nakladatelství, 2009, s. 50–63.
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minulost, která se odehrála mimo naši současnou realitu. Kolektivní paměť je tedy

utvářena jednak obsahem individuálních zkušeností, které sdílíme, a zároveň jakousi


[…]


 MALÍKOVÁ, Nina, ed. Uni...Co? Unima!: česká stopa v historii mezinárodní

loutkářské organizace. Chrudim: MLK, 2019. ISBN 978-80-906129-6-9.

 MÜCKE, Pavel a Lenka KRÁTKÁ, ed. Turistická odysea: krajinou soudobých dějin

cestování a cestovního ruchu v Československu v letech 1945 až 1989. Praha:

Univerzita Karlova, nakladatelství Karolinum, 2018. ISBN 978-80-246-4055-6.
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PŘÍLOHY

Obr. 1: Výtvarník Vít Skála a Jindřich Veselý (vpravo), výstava Masarykova lidovýchovného

ústavu v Praze, 1929

MLK v Chrudimi, Fotografie, Inv. č. FOT 1571
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Obr. 2: Účastníci Druhého sjezdu loutkářských pracovníků v Praze, 1929

MLK v Chrudimi, Fotografie, Inv. č. FOT 10618

Obr. 3: Zájezd moskevského Ústředního loutkového divadla v Praze 1948, v popředí zleva

Václav Kopecký, Josef Skupa, Sergej V. Obrazcov a Jan Malík

MLK v Chrudimi, Fotografie, Inv. č. FOT 303/e
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Obr. 4: Architektonická studie Ústředního loutkového divadla v Praze, originál pro knižní studii

Miroslava Kouřila a Františka Fencla z roku 1966

MLK v Chrudimi, Výtvarné, Inv. č. V 1087

Obr. 5: Zahájení X. kongresu UNIMA v Praze, 1969

MLK v Chrudimi, Fotografie, Inv. č. FOT 9707
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Obr. 6: Piklův dům a Mydlářovský dům, polovina 50. let 20. století

SOKA Chrudim, Fond Rudolf Stanislav (neuspořádáno)
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Obr. 7: Ukázka ze scénáře první improvizované instalace MLK autorů Jana Dvořáka, Pavla

Kalfuse a Jaroslava Doležala z června 1972

MLK v Chrudimi, Archiv, Inv. č. AR 1418
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Obr. 8: Jaroslav Doležal při instalaci zahajovací expozice v červnu 1972

MLK v Chrudimi, Fotografie, Inv. č. FOT 16095
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Obr. 9: Pozvánka na slavnostní otevření MLK

MLK v Chrudimi, Archiv, Inv. č. AR 2801

Obr. 10: Ukázka ze zahajovací expozice z července 1972

MLK v Chrudimi, Fotografie, Inv. č. FOT 8875
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Obr. 11: První návštěvník muzea Jan Malík (vpravo Jan Pravda, místopředseda VčKNV)

MLK v Chrudimi, Fotografie, Inv. č. FOT 16113
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Obr. 12: Kolektiv zaměstnanců MLK na počátku roku 1974

horní řada zleva Jaroslava Vávrová, Jaroslav Skalický, Bohumír Nový, Miroslava

Ondráčková, dolní řada Svatava Sedláčková, Jarmil Chládek a Dagmar Matysová

MLK v Chrudimi, Archiv, Kronika BSP (1973–1979), Inv. č. AR 4133

Obr. 13: Slavnostní předání bronzových odznaků BSP v březnu 1975

MLK v Chrudimi, Archiv, Kronika BSP (1973–1979), Inv. č. AR 4133
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 Obr. 14: Jarmil Chládek při úklidu muzejních teras v rámci činnosti BSP, duben 1985

MLK v Chrudimi, Archiv, Kronika BSP (1984–1988), bez Inv. č.
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 Obr. 15: Expozice marionet kočovných loutkářů z roku 1976

MLK v Chrudimi, Fotografie, Inv. č. FOT 4155

Obr. 16: Výstava Tradice a současnost čs. loutkového divadla v Berlíně z roku 1976

MLK v Chrudimi, Archiv, Kronika BSP (1973–1979), Inv. č. AR 4133
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 Obr. 17: Alena Exnarová při přípravě expozice v roce 1981

MLK v Chrudimi, Fotografie, Inv. č. FOT 6429

Obr. 18: Jan Hlína při přípravě expozice v roce 1981

MLK v Chrudimi, Fotografie, Inv. č. FOT 6435
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 Obr. 19: Výstava Současné české loutkové divadlo dle návrhu Jana Hlíny, 1981

MLK v Chrudimi, Fotografie, Inv. č. FOT 6447
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Obr. 20: Expozice Luminiscenční divadlo Františka Tvrdka, 1986

MLK v Chrudimi, Fotografie, Inv. č. FOT 9027
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Obr. 21: Věra Žaludová a Andrew Drummond při vernisáži výstavy Loutky USA, 1989

MLK v Chrudimi, Fotografie, Inv. č. FOT 10318

Obr. 22: Depozitář MLK ve Stolanech před rekonstrukcí, 1977

MLK v Chrudimi, Fotografie, Inv. č. FOT 4540
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 Obr. 23: Depozitární prostory na půdě Mydlářovského domu, konec 80. let

MLK v Chrudimi, Fotografie, Inv. č. FOT 11168

Obr. 24: Ukládání plakátů v depozitáři, 1992

MLK v Chrudimi, Fotografie, Inv. č. FOT 11191
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 Obr. 25: Interiér depozitáře ve Stolanech, 1992

MLK v Chrudimi, Fotografie, Inv. č. FOT 11219
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 Obr. 26: Současný pohled na MLK z jihu

vlevo dům č. p. 75, uprostřed Mydlářovský dům č p. 74 a vpravo Piklův dům č. p. 73

MLK v Chrudimi, fotoarchiv, bez Inv. č.
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Obr. 27: Současný pohled na MLK z Břetislavovy ulice

vpravo dům č. p. 75, dále Mydlářovský dům a v pozadí Piklův dům, vlevo dům č. p. 62

zakoupený v roce 2012

MLK v Chrudimi, fotoarchiv, bez Inv. č.