Posudek oponentky na diplomovou práci Bc. Richarda Matuly s názvem
Historie Muzea loutkářských kultur v Chrudimi, FHS UK 2022

Autor se ve své práci rozhodl věnovat historii Muzea loutkářských kultur v Chrudimi,
v němž profesně působí, a sice od jeho vzniku, respektive od prvních úvah o jeho
vzniku, po zhruba první polovinu 90. let. Volba tohoto časového rozmezí je
nepochybně účelná, ostatně jak lze odvodit ze závěrečných pasáží, větší proměnou
neprošlo Muzeum bezprostředně po roce 1990, ale spíše až po roce 2000, respektive
2011, kdy se změnilo vedení. Autor tedy dle mého názoru ideálně zúročil své
insiderství: věnoval se instituci, kterou sám dobře zná a jejíž zaměstnance může
relativně snadno dohledat, zároveň ale nebyl přímým aktérem zkoumaného dění, což
mu snad umožnilo udržet si nadhled a kritický přístup.

Právě poslední dva zmiňované atributy nejlépe charakterizují tuto práci. Autor skvěle
propojuje orálně historický a archivní výzkum se znalostmi širšího sociálně-
kulturního kontextu daného období a pojetí muzejní praxe. Výsledkem je tak práce,
která nepochybně vyniká jak šíří zpracovaného materiálu a precizností jeho využití,
tak textovým zpracováním. Autor nás totiž seznamuje nejen s klíčovými osobnostmi a
událostmi Muzea, ale i s jejich „odvrácenými“ stranami a v širším slova smyslu i s
celou československou kulturní politikou, vztahující se k muzejní práci, a zejména s
tím, jak se tyto vlivy propsaly do každodenního provozu Muzea.

Po stránce teoreticko-metodologické je výzkum zpracován taktéž nadprůměrně, a to
nejen ve smyslu kvantity pramenů, ale i jejich kvality: autor totiž dokázal pracovat i s
mnohdy nepřístupnými archivními prameny, které by většině výzkumníků asi nebyly
zpřístupněny, po stránce orálně historické zase stojí za zmínku zvládnutí nesnadných
situací, jako pomoc s rozpomínáním prostřednictvím fotografií či postupné budování
vztahu s některými narátory (zejména s dcerou iniciátora vzniku Muzea).

Zastavím-li se však ještě u samotné teoretické, respektive metodologické kapitoly
práce, upřednostnila bych, kdyby obě byly spojeny v jednu, tím spíše, když Teoretická
část má jen tři strany. V Metodologické části bych zase preferovala jiné řazení
jednotlivých pasáží: autor ji začíná popisem archivních pramenů a až poté se dostává
k existující sekundární literatuře, přičemž výzkumné otázky jsou uvedeny až na
začátku další, Empirické části. Osobně se však domnívám, že by bylo vhodnější
postupovat zavedenějším způsobem, a sice nejprve rešerší stávajícího stavu poznání,
na kterou přirozeně navazuje formulace výzkumných otázek, po kterých přichází na
řadu představení jednotlivých metod výzkumu.

V téže pasáži zaznívají i některé formulace, které bych z pozice oponentky ráda
zmínila. Autor mluví o tom, že bude zkoumat „mikrohistorii“ konkrétní muzejní
instituce. (s. 10) Termín „mikrohistorie“ však není jen označením „historie menšího
celku“, ale je to především svébytný teoreticko-metodologický koncept, přičemž
používání jeho názvu by mělo tyto obsahové konotace alespoň reflektovat. Taktéž se
nedomnívám, že orálně historické prameny mají především „doplňovat“ ty písemné
(s. 10) – ostatně i autor v samotné práce oba typy pramenů v samotné Empirické
části staví na roveň. Na s. 13 je mi trochu nejasné vymezení využitých forem

rozhovoru, o jejichž upřesnění bych autora ráda požádala u obhajoby. Na s. 12–13
autor zmiňuje, že s narátory byly podepsány dva informované souhlasy – jeden pro
účel diplomové práce, jeden pro účely připravované publikace. Ráda bych tedy autora
požádala o specifikaci obsahu obou souhlasů.

Závěrem je každopádně třeba zopakovat to, co zaznělo již v úvodu posudku, a sice že
se i navzdory trochu nestandardně řazeným pasážím v teoreticko-metodologické části
jedná o nadstandardní diplomovou práci, která navíc inovativně přispívá k výzkumu
nové možné oblasti výzkumu soudobých dějin, a sice – jak říká autor – k výzkumu
„paměti paměťových institucí“. Diplomovou práci Richarda Matuly proto s radostí
doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit stupněm výborně (1).

V Praze dne 16. 6. 2022 Mgr. Jana Wohlmuth Markupová, Ph.D.